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Das Assessment im 

Rahmen von „GOL“ 

Die Ergebnisse 2023

L'assessment nell'ambito 

di GOL ­  i risultati 

dell'anno 2023

Im  Jahr  2023 wurden  in den Arbeitsvermitt­

lungszentren  des  Landes  5.400  registrierte 

Arbeitslose  mit  einem  Assessment  im  Rah­

men  der  Beschäftigungsfähigkeitsgarantie 

„GOL“  betreut.  Damit  hat  Südtirol  das  für 

das 2023  vereinbarte Ziel  von 4.100 Assess­

ments  erreicht.  Die  Assessments  werden 

durchgeführt,  um  gezielt  die  Vermittlungs­ 

und Beschäftigungshemmnisse der Arbeitslo­

sen zu identifizieren und geeignete Maßnah­

men zu deren Abbau festzulegen.

71,0%  (3.861  Personen)  der  betreuten  Ar­

beitslosen werden als arbeitsmarktnah („work 

ready“) eingestuft. Das bedeutet, dass die so 

klassifizierten Personen zwar ein geringes Risi­

ko  haben,  lange  arbeitslos  zu  bleiben,  aber 

verstärkte  Vermittlungsleistungen  benötigen. 

Kürzere  Weiterbildungsmaßnahmen  zur  Ver­

besserung  der  eigenen  Beschäftigungsfähig­

keit  („upskilling“)  sind  für  20,3%  (1.102), 

längere  und  intensivere  Bildungsmaßnah­

Nel corso del 2023  i Centri di mediazione al 

lavoro  hanno  condotto  con  5.400  disoccu­

pati registrati un assessment nell'ambito della 

Garanzia di Occupabilità "GOL". Ciò significa 

che  l'Alto  Adige  ha  raggiunto  l'obiettivo  di 

4.100 assessment concordato per il 2023. Gli 

assessment vengono effettuati per  identifica­

re  in  modo  specifico  gli  ostacoli  al  colloca­

mento  e  all'occupazione  dei  disoccupati  e 

per  individuare misure  adatte  alla  loro  ridu­

zione.

Il 71,0% (3.861 persone) dei disoccupati sot­

toposti  all'assessment  è  classificato  come 

pronto per il lavoro, ovvero "work ready". Per­

sone rientranti  in questa categoria hanno un 

basso  rischio  di  rimanere  disoccupate  a  lun­

go,  ma  necessitano  comunque  di  servizi  di 

collocamento rafforzati. Misure di formazione 

più brevi per migliorare  la propria occupabi­

lità ("upskilling") sono necessarie per il 20,3% 

(1.102)  dei  disoccupati  profilati  in  base  alla 

Zugewiesene Maßnahmenwege nach Arbeitsvermittlungszentrum - 2023

Percorsi assegnati per Centro Mediazione Lavoro - 2023

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro
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nuova  normativa,  misure  di  formazione  più 

lunghe  e  intensive  ("reskilling")  per  il  4,3% 

(236).  Complessivamente,  il  4,4%  (241)  

presenta  ostacoli  personali  o  sociali  all'occu­

pazione che rendono necessarie misure di in­

clusione.

Solo  nel  gruppo  con  esigenze  di  "reskilling"  

prevalgono  i  disoccupati  maschi,  negli  altri 

tre  percorsi  sono  le  donne  a  costituire  la 

maggioranza.

Caratteristiche scelte dei disoccupati assisti 

mediante assessment

La  maggior  parte  dei  disoccupati  sottoposti 

all'assement  sono  donne  (53,0%);  l'80,7% 

delle  persone  è  residente  in  Alto  Adige.  Il 

gruppo dei disoccupati di lunga durata com­

prende il 13,6% (737) delle persone trattate. 

Quasi  il  60%  ha  la  cittadinanza  italiana,  se­

guita da quelle extraeuropee (21,5%). Ques­

ta quota, ovvero gli assessment compilati per 

persone con cittadinanza italiana, è una delle 

più  basse  a  livello  nazionale.  Per  quanto  ri­

guarda le lingue madri dichiarate (prima e se­

conda lingua madre), quasi la metà, ovvero il 

49,1%, non dichiara né  il  tedesco né  l'italia­

no; seguono gli  italofoni (25,6%) e i germa­

nofoni  (22,4%).  Il  restante  2,8%,  invece, 

indica sia il tedesco che l'italiano.

Un  quarto  dei  disoccupati  (25,5%)  lavorava 

nel  settore degli  altri  servizi  prima dello  stato 

di disoccupazione; al  secondo posto ci  sono 

men  („reskilling“)  für  4,3%  (236)  notwen­

dig. Insgesamt weisen 4,4% (241) der nach 

den  neuen  Regelungen  profilierten  Arbeits­

losen  persönliche  bzw.  soziale  Beschäfti­

gungshemmnisse  auf,  die  Maßnahmen  der 

Inklusion erforderlich machen.

Lediglich  in  der  Gruppe  mit  „reskilling“­Be­

darf zur Verbesserung der eigenen Beschäfti­

gungsfähigkeit  dominieren  die  männlichen 

Arbeitslosen,  in  den  drei  anderen Maßnah­

menwegen stellen die Frauen die Mehrheit.

Ausgewählte Merkmale der betreuten Ar-

beitslosen

Die  Mehrheit  der  im  Rahmen  des  Assess­

ments  betreuten  Arbeitslosen  ist  weiblich 

(53,0%); 80,7% der betreuten Personen sind 

in  Südtirol wohnhaft. Die Gruppe der  Lang­

zeitarbeitslosen umfasst 13,6% (737) der be­

treuten Personen. Knapp 60% der Betreuten 

haben die italienische Staatsbürgerschaft, ge­

folgt  von  nichteuropäischen  Staatsbürger­

schaften (21,5%). Dies ist staatsweit einer der 

niedrigsten Anteile von Inländerinnen und In­

ländern. Hinsichtlich  der  angegebenen Mut­

tersprachen  (erste  und  zweite  Mutterspra­ 

che), gibt  fast die Hälfte, nämlich 49,1% we­

der  Deutsch  noch  Italienisch  an;  gefolgt  von 

Italienischsprachigen  (25,6%)  und  Deutsch­

sprachigen  (22,4%). Die  restlichen 2,8% hin­

gegen  geben  Deutsch  und  Italienisch  als 

Muttersprachen an.

Ein Viertel der Arbeitslosen (25,5%) war vor 

der Arbeitslosigkeit  im Sektor Andere Dienst­

leistungen  tätig;  an  zweiter  Stelle  folgen 

Die  in  dieser  Arbeitsmarkt­News  präsentier­

ten  Daten  basieren  auf  den  im  Jahr  2023 

durchgeführten Assessements. Dabei  handelt 

es sich nicht um die Gesamtheit der registrier­

ten  Arbeitslosen.  Die  Bestimmungen  der  Be­

schäftigungsfähigkeitsgarantie  „GOL“  sehen 

vor, dass bestimmte potenziell besonders be­

nach­  teiligte Gruppen  von  Arbeitslosen  vor­

rangig  dem  Assessementverfahren  zu 

unterziehen sind: 75% der bis 2025 zu errei­

chenden  Begünstigten  sollen  Frauen,  Lang­

zeitarbeitslose,  Behinderte,  unter  30­Jährige 

und über 55­Jährige sein. Diese Zielgruppen­

vorgabe  hat  die  Auswahl  der  dem  Bewer­

tungsverfahren  unterzogenen  Arbeits losen 

maßgeblich  beein flusst.  In  Südtirol  werden 

eingetragene  Ar beitsl ose,  die  eine  Arbeitszu­

sage  innerhalb  der  folgenden  drei  Monate 

(„Saisonarbeitslose“)  vorweisen  können, 

nicht in die Assessmentbetreuung aufgenom­

men. Auch Frauen im obligatorischen Mutter­

schaftsurlaub sind bis zu einem Jahr nach der 

Geburt des Kindes von der aktiven Übernah­

me in diese Betreuungsform ausgeschlossen. 

I dati presentati in questa edizione riguardono 

gli  assessment  effettuati  nell'arco  del  2023. 

Non  si  tratta  del  totale  dei  disoccupati  regis­

trati.  Le  disposizioni  della  Garanzia  di  Occu­

pabilità  "GOL"  stabiliscono  che  alcuni  gruppi 

di disoccupati potenzialmente più svantaggia­

ti devono essere privilegiati nella procedura di 

valutazione:  entro  il  2025  il  75% dei  benefi­

ciari deve essere costituito da donne, disoccu­

pati  di  lunga  durata,  disabili,  giovani  al  di 

sotto  dei  30  anni  e  ultra  55enni. Questo  re­

quisito  del  gruppo  target  ha  influenzato  in 

modo significativo la selezione dei disoccupati 

soggetti alla procedura di valutazione. In Alto 

Adige, i disoccupati iscritti che hanno una pro­

messa di assunzione entro  i prossimi tre mesi 

("disoccupati  stagionali")  non  vengono  presi 

in carico per il servizio di assessment. Anche le 

donne  in  congedo  di  maternità  obbligatorio 

vengono escluse dalla presa in carico attiva di 

questo servizio fino a un anno dopo la nascita 

del bambino. 
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le persone provenienti dal settore alberghiero­

ristorativo (22,0%); al terzo posto ci sono i di­

soccupati che non hanno mai  lavorato  in Alto 

Adige (17,1%). In cifre assolute,  il cameriere / 

la  cameriera  è  l'occupazione  principale  più 

diffusa (489) prima della disoccupazione, se­

guita dalle professioni  amministrative  e  impie­

gatizie  (421),  dagli  assistenti  familiari  (407), 

dalle professioni di pulizia (374) e dalle profes­

sioni di vendita (349).

A chi viene assegnato quale percorso?

La distribuzione delle misure varia tra i singoli 

Centri di mediazione al lavoro. La percentua­

le di individui "work ready" varia dal 90% nel 

CML di Egna al 57,1% nel CML di Bressano­

ne.  Bressanone ha  la percentuale più  alta di 

persone  in  cerca  di  lavoro  con  esigenze  di 

"upskilling"  (30,6%),  mentre  Egna  ha  la  più 

Personen  aus dem Gastgewerbe  (22,0%);  an 

dritter  Stelle  stehen Arbeitslose,  die noch nie 

in  Südtirol  beschäftigt  waren  (17,1%).  In 

absoluten  Zahlen  ist  Kellnerin/Kellner  der  am 

häufigsten  ausgeübte  Hauptberuf  (489)  vor 

der Arbeitslosigkeit, gefolgt von Verwaltungs­ 

und  Büroberufen  (421),  von  familiärer 

Pflegehilfe  (407),  den  Reinigungsberufen 

(374) und den Verkaufsberufen (349).

Wer wird welchem Maßnahmenweg zuge-

ordnet?

Die  Verteilung  nach  Maßnahmenweg  ist  in 

den  einzelnen  Arbeitsvermittlungszentren 

unterschiedlich.  Der  Anteil  der  „work  ready“ 

liegt  zwischen  90%  im  AVZ  Neumarkt  und 

57,1% im AVZ Brixen. In Brixen ist der Anteil 

der  Assessierten  mit  „upskilling“­Bedarf  am 

höchsten (30,6%), in Neumarkt am niedrigs­

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

Zusammensetzung der bewerteten Arbeitslosen nach ausgewählten Merkmalen - 2023

Composizione dei disoccupati valutati per caratteristiche scelte - 2023

Struktur
Struttura
Insgesamt

Totale

Absolut Prozent
Numero Percentuale

Geschlecht - Sesso
Männer 2.559 47,0 Uomini
Frauen 2.881 53,0 Donne
Insgesamt 5.440 100,0 Totale

Alter - Eta
Bis 29 Jahre 1.519 27,9 Fino a 29 anni
30 bis 54 Jahre 2.817 51,8 Tra 30 e 54 anni
55 Jahre und mehr 1.104 20,3 55 e più anni
Insgesamt 5.440 100,0 Totale

Herkunftssektor - Settore di provenienza
Landwirtschaft 94 1,7 Agricoltura
Gastgewerbe 1.198 22,0 Alberghiero e Ristorazione

Verarb. Gewerbe Handwerk 110 2,0 Manifatturiero artigianato

Verarb. Gewerbe Industrie 354 6,5 Manifatturiero industria
Baugewerbe Handwerk 143 2,6 Edilizia artigianato
Baugewerbe Industrie 101 1,9 Edilizia industria
Handel 706 13,0 Commercio

Öffentlicher Sektor 368 6,8 Settore pubblico
Andere Dienstleistungen 1.385 25,5 Altri servizi
Erstmals arbeitssuchend 50 0,9 Prima ricerca di lavoro
Noch nie in Südtirol beschäftigt 931 17,1 Sinora mai occupato in Alto Adige
Insgesamt 5.440 100,0 Totale

Staatsbürgerschaft - Cittadinanza
Italien 3.243 59,6 Italia
DACH-Länder 73 1,3 Paesi (D,A,CH)
EU (ohne DACH) 341 6,3 UE (senza D,A,CH)
Kontinentaleuropa (ohne EU) 616 11,3 Extra UE (Europa)
Außereuropäische Staaten 1.167 21,5 Stati extraeuropei
Insgesamt 5.440 100,0 Totale

Formales Ausbildungsniveau - Livello di formazione formale
Universitätsabschluss 679 12,5 Laurea o titolo Post-laurea
Ober-/Berufsschule 2.505 46,0 Sec. sup., qualifica professionale

Mittelschule 2.042 37,5 Licenza media
Kein Abschluss oder Volksschule 214 3,9 Nessun titolo o licenza elementare
Insgesamt 5.440 100,0 Totale
Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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bassa  (7,7%). Bolzano ha  la percentuale più 

alta di disoccupati con esigenze di "reskilling" 

(5,6%), mentre il percorso lavoro e inclusione 

è certificato più  frequentemente della media 

a  Bressanone  (9,1%)  e  a  Silandro  (8,3%). 

Queste  differenze  possono  essere  attribuite 

alla  diversa  composizione  socio­demografica 

dei valutati per CML.

Il  livello  d'istruzione  formale  ha  un  ruolo 

importante  nell'assegnazione  a  uno  dei 

quattro percorsi previsti. Quasi l'90% di tutti i 

ten  (7,7%).  Bozen  hat  den  höchsten Anteil 

an  Arbeitslosen  mit  „reskilling“­Bedarf 

(5,6%),  während  der  Maßnahmenweg  Ar­

beit  und  Inklusion  in  Brixen  (9,1%)  und 

Schlanders (8,3%) überdurchschnittlich häu­

fig  attestiert  wird.  Diese  Unterschiede  kön­

nen  auf  die  unterschiedliche  soziodemo­ 

grafische  Zusammensetzung  der  Assessier­

ten pro AVZ zurückgeführt werden.

Für die Zuordnung  zu  einer Gruppe mit  ei­

nem  bestimmten  Maßnahmenweg  spielt 

der formale Bildungsabschluss eine Rolle. So 

Zusammensetzung der per Assessment bewerteten Arbeitslosen nach Maßnahmenweg - Composizione dei disoccupati valutati tramite assessment per percorso
Struktur
Struttura

Absolut Prozent
Numero Percentuale

Arbeit und
Inklusion

Insgesamt Arbeit und
Inklusion

Insgesamt
Work
ready

Upskilling Reskilling
Lavoro e

inclusione
Totale

Work
ready

Upskilling Reskilling
Lavoro e

inclusione
Totale

Geschlecht - Sesso
Männer 1.779 540 126 114 2.559 69,5 21,1 4,9 4,5 100,0 Uomini
Frauen 2.082 562 110 127 2.881 72,3 19,5 3,8 4,4 100,0 Donne
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Alter - Eta
Bis 29 Jahre 1.123 293 68 35 1.519 73,9 19,3 4,5 2,3 100,0 Fino a 29 anni
30 bis 54 Jahre 2.008 568 117 124 2.817 71,3 20,2 4,2 4,4 100,0 Tra 30 e 54 anni
55 Jahre und mehr 730 241 51 82 1.104 66,1 21,8 4,6 7,4 100,0 55 e più anni
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Herkunftssektor - Settore di provenienza
Landwirtschaft 59 25 6 4 94 62,8 26,6 6,4 4,3 100,0 Agricoltura
Gastgewerbe 891 234 32 41 1.198 74,4 19,5 2,7 3,4 100,0 Alberghiero e Ristorazione

Verarb. Gewerbe Handwerk 82 19 4 5 110 74,5 17,3 3,6 4,5 100,0 Manifatturiero artigianato

Verarb. Gewerbe Industrie 288 45 3 18 354 81,4 12,7 0,8 5,1 100,0 Manifatturiero industria
Baugewerbe Handwerk 101 35 2 5 143 70,6 24,5 1,4 3,5 100,0 Edilizia artigianato
Baugewerbe Industrie 73 18 3 7 101 72,3 17,8 3,0 6,9 100,0 Edilizia industria
Handel 555 122 7 22 706 78,6 17,3 1,0 3,1 100,0 Commercio

Öffentlicher Sektor 314 40 2 12 368 85,3 10,9 0,5 3,3 100,0 Settore pubblico
Andere Dienstleistungen 1.003 304 28 50 1.385 72,4 21,9 2,0 3,6 100,0 Altri servizi
Erstmals arbeitssuchend 2 26 15 7 50 4,0 52,0 30,0 14,0 100,0 Prima ricerca di lavoro
Noch nie in Südtirol beschäftigt 493 234 134 70 931 53,0 25,1 14,4 7,5 100,0 Sinora mai occupato in Alto Adige
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Staatsbürgerschaft - Cittadinanza
Italien 2.468 512 117 146 3.243 76,1 15,8 3,6 4,5 100,0 Italia
DACH-Länder 59 12 0 2 73 80,8 16,4 0,0 2,7 100,0 Paesi (D,A,CH)
EU (ohne DACH) 260 64 5 12 341 76,2 18,8 1,5 3,5 100,0 UE (senza D,A,CH)
Kontinentaleuropa (ohne EU) 405 169 23 19 616 65,7 27,4 3,7 3,1 100,0 Extra UE (Europa)
Außereuropäische Staaten 669 345 91 62 1.167 57,3 29,6 7,8 5,3 100,0 Stati extraeuropei
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Formales Ausbildungsniveau - Livello di formazione formale
Universitätsabschluss 604 56 3 16 679 89,0 8,2 0,4 2,4 100,0 Laurea o titolo Post-laurea
Ober-/Berufsschule 1.986 385 55 79 2.505 79,3 15,4 2,2 3,2 100,0 Sec. sup., qualifica professionale

Mittelschule 1.206 581 137 118 2.042 59,1 28,5 6,7 5,8 100,0 Licenza media
Kein Abschluss oder Volksschule 65 80 41 28 214 30,4 37,4 19,2 13,1 100,0 Nessun titolo o licenza elementare
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Muttersprachen - Madrelingua
Zweisprachig (De+It) 128 17 3 5 153 83,7 11,1 2,0 3,3 100,0 Bilingue (Ted+Ita)

Deutsch 973 157 20 69 1.219 79,8 12,9 1,6 5,7 100,0 Tedesco
Italienisch 1.037 241 68 49 1.395 74,3 17,3 4,9 3,5 100,0 Italiano
Andere 1.723 687 145 118 2.673 64,5 25,7 5,4 4,4 100,0 Altra
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale
Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoroQuelle: Amt für Arbeitsvermittlung



­ 5 ­

disoccupati  con  un  titolo  accademico  viene 

giudicato  "work  ready",  così  come  quasi  il 

80% di chi possiede un diploma di scuola su­

periore o professionale. Questa quota scende 

a poco meno del 60% per coloro che hanno 

conseguito  un  diploma di  scuola  secondaria 

e a poco meno di un terzo per  i disoccupati 

con al massimo la  licenza elementare. Perso­

ne  con  qualifica  formale  bassa  si  ritrovono 

sproporzionatamente  spesso  o  nel  gruppo 

con  bisogno  di  formazione  intensiva  o  in 

quello con necessità di servizi d'inclusione.

werden  fast  90%  aller  Arbeitslosen mit  Uni­

versitätsabschluss als „work ready“ eingestuft, 

bei  Personen  mit  Oberschul­  bzw.  Berufs­

schulabschluss sind es knapp 80%, bei Perso­

nen mit Mittelschulabschluss  sinkt der Anteil 

auf  knapp  unter  60%,  von  den Arbeitslosen 

mit  Volksschule  als  höchstem  Abschluss  be­

findet  sich  nur  ein  knappes  Drittel  in  dieser 

arbeitsmarktnahen  Gruppe.  Personen  mit 

niedrigeren  Bildungsabschlüssen  finden  sich 

überproportional  in  der  Gruppe mit  intensi­

vem  Bildungsbedarf  und  in  der  Gruppe mit 

Bedarf an Inklusionsleistungen.

Zusammensetzung der per Assessment bewerteten Arbeitslosen nach Maßnahmenweg - Composizione dei disoccupati valutati tramite assessment per percorso
Struktur
Struttura

Absolut Prozent
Numero Percentuale

Arbeit und
Inklusion

Insgesamt Arbeit und
Inklusion

Insgesamt
Work
ready

Upskilling Reskilling
Lavoro e

inclusione
Totale

Work
ready

Upskilling Reskilling
Lavoro e

inclusione
Totale

Geschlecht - Sesso
Männer 1.779 540 126 114 2.559 69,5 21,1 4,9 4,5 100,0 Uomini
Frauen 2.082 562 110 127 2.881 72,3 19,5 3,8 4,4 100,0 Donne
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Alter - Eta
Bis 29 Jahre 1.123 293 68 35 1.519 73,9 19,3 4,5 2,3 100,0 Fino a 29 anni
30 bis 54 Jahre 2.008 568 117 124 2.817 71,3 20,2 4,2 4,4 100,0 Tra 30 e 54 anni
55 Jahre und mehr 730 241 51 82 1.104 66,1 21,8 4,6 7,4 100,0 55 e più anni
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Herkunftssektor - Settore di provenienza
Landwirtschaft 59 25 6 4 94 62,8 26,6 6,4 4,3 100,0 Agricoltura
Gastgewerbe 891 234 32 41 1.198 74,4 19,5 2,7 3,4 100,0 Alberghiero e Ristorazione

Verarb. Gewerbe Handwerk 82 19 4 5 110 74,5 17,3 3,6 4,5 100,0 Manifatturiero artigianato

Verarb. Gewerbe Industrie 288 45 3 18 354 81,4 12,7 0,8 5,1 100,0 Manifatturiero industria
Baugewerbe Handwerk 101 35 2 5 143 70,6 24,5 1,4 3,5 100,0 Edilizia artigianato
Baugewerbe Industrie 73 18 3 7 101 72,3 17,8 3,0 6,9 100,0 Edilizia industria
Handel 555 122 7 22 706 78,6 17,3 1,0 3,1 100,0 Commercio

Öffentlicher Sektor 314 40 2 12 368 85,3 10,9 0,5 3,3 100,0 Settore pubblico
Andere Dienstleistungen 1.003 304 28 50 1.385 72,4 21,9 2,0 3,6 100,0 Altri servizi
Erstmals arbeitssuchend 2 26 15 7 50 4,0 52,0 30,0 14,0 100,0 Prima ricerca di lavoro
Noch nie in Südtirol beschäftigt 493 234 134 70 931 53,0 25,1 14,4 7,5 100,0 Sinora mai occupato in Alto Adige
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Staatsbürgerschaft - Cittadinanza
Italien 2.468 512 117 146 3.243 76,1 15,8 3,6 4,5 100,0 Italia
DACH-Länder 59 12 0 2 73 80,8 16,4 0,0 2,7 100,0 Paesi (D,A,CH)
EU (ohne DACH) 260 64 5 12 341 76,2 18,8 1,5 3,5 100,0 UE (senza D,A,CH)
Kontinentaleuropa (ohne EU) 405 169 23 19 616 65,7 27,4 3,7 3,1 100,0 Extra UE (Europa)
Außereuropäische Staaten 669 345 91 62 1.167 57,3 29,6 7,8 5,3 100,0 Stati extraeuropei
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Formales Ausbildungsniveau - Livello di formazione formale
Universitätsabschluss 604 56 3 16 679 89,0 8,2 0,4 2,4 100,0 Laurea o titolo Post-laurea
Ober-/Berufsschule 1.986 385 55 79 2.505 79,3 15,4 2,2 3,2 100,0 Sec. sup., qualifica professionale

Mittelschule 1.206 581 137 118 2.042 59,1 28,5 6,7 5,8 100,0 Licenza media
Kein Abschluss oder Volksschule 65 80 41 28 214 30,4 37,4 19,2 13,1 100,0 Nessun titolo o licenza elementare
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale

Muttersprachen - Madrelingua
Zweisprachig (De+It) 128 17 3 5 153 83,7 11,1 2,0 3,3 100,0 Bilingue (Ted+Ita)

Deutsch 973 157 20 69 1.219 79,8 12,9 1,6 5,7 100,0 Tedesco
Italienisch 1.037 241 68 49 1.395 74,3 17,3 4,9 3,5 100,0 Italiano
Andere 1.723 687 145 118 2.673 64,5 25,7 5,4 4,4 100,0 Altra
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale
Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro 
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Arbeitslose aus dem Verarbeitenden Gewerbe, 

dem  Öffentlichen  Sektor,  dem  Handel  und 

dem Gastgewerbe  finden  sich  zu  über  70% 

in  der  Gruppe  der  „work  ready“  (mit  Spit­

zenwerten von über 80%). Der Bedarf an in­

tensiven  Bildungsmaßnahmen  und  Inklu­ 

sions  leistungen  wird  überproportional  bei 

Erstarbeitssuchenden  (44,0% dieser Gruppe) 

und Personen, die noch nie in Südtirol beschäf­

tigt waren (21,9% dieser Gruppe), gesehen.

Nach  Staatsangehörigkeit  werden  die 

Staatsangehörigen  der  DACH­Länder,  Itali­

ens  und  der  EU­Staaten  am  häufigsten  als 

„work  ready“  eingestuft,  Staatsangehörige 

nicht­europäischer  Länder  am  seltensten. 

Der höchste Anteil an Personen, die eine zei­

tintensive  Maßnahme  („reskilling“  bzw.  In­

klusion)  benötigen,  wird  Nicht­Europäern 

und  ­Europäerinnen attestiert  (13,1% dieser 

Gruppe).

Einen  Sonderfall  stellen  die  von  den  Fach­

kräften für Arbeitsintegration assessierten Ar­

beitslosen  dar,  deren  Zuweisungen  in 

Maßnahmenwege  deutlich  von  den Durch­

schnittswerten abweicht.

Für eine  stabile Beschäftigungsfähigkeit und 

die Erweiterung der Beschäftigungsmöglich­

keiten auf dem Südtiroler Arbeitsmarkt spie­

len  Sprachkenntnisse  eine  wichtige  Rolle, 

zumal  fast die Hälfte der Assessierten weder 

Deutsch  noch  Italienisch  als  Hauptsprache 

angeben. Arbeitslose, die sich in mindestens 

Oltre il 70% dei disoccupati del settore mani­

fatturiero,  del  settore pubblico,  del  commercio 

e del  settore alberghiero­ristorativo  rientra nel 

gruppo dei „work ready“ (con punte superio­

ri  all'80%).  La  necessità  di misure  di  forma­

zione  intensiva  e  di  servizi  di  inclusione  si 

riscontra sopra la media tra le persone in cer­

ca  di  prima  occupazione  (44,0%  di  questo 

gruppo)  e  tra  coloro  che non hanno mai  la­

vorato  in  Alto  Adige  (21,9% di  questo  grup­

po). 

In base alla cittadinanza,  i  cittadini dei paesi 

germanofoni, i cittadini italiani e i cittadini UE 

sono  più  frequentemente  classificati  come 

"work ready", mentre i cittadini di Paesi extra­

europei hanno la quota più bassa. La percen­

tuale più alta di persone che richiedono una 

misura ad alta intensità di tempo ("reskilling", 

lavoro e inclusione) è attribuita ai disoccupati 

non europei (13,1% di questo gruppo).

Un  caso  particolare  è  rappresentato  dai 

disoccupati  valutati  dalle  tecniche  per  l'inte­

grazione  lavorativa,  le  cui  assegnazioni  alle 

misure si discosta significativamente dai valo­

ri medi.

Le competenze linguistiche svolgono un ruo­

lo  importante  per  l'occupabilità  stabile  e 

l'ampliamento delle opportunità di lavoro sul 

mercato del lavoro altoatesino, soprattutto in 

quanto quasi la metà dei disoccupati presi in  

carico tramite assessment dichiara né il tede­

sco  né  l'italiano  come  lingua  principale.  I 

Alle Angaben beziehen sich auf die Kenntnis mindestens 

einer der beiden großen Landessprachen.

Quelle: Amt für Arbeitsvermittlung

Tutti i dati si riferiscono alla conoscenza di almeno una 

delle due principali lingue provincilali.

Fonte: Ufficio Mediazione al lavoro

Erhobene Deutsch- und Italienischkenntnisse der mittels Assessment bewerteten 

Arbeitslosen nach Maßnahmenweg - 2023

Competenze di tedesco e italiano dei disoccupati valutati tramite assessment

per percorso ­ 2023
Sprachgewandheit in Deutsch und Italienisch
Competenze linguistiche in Tedesco e Italiano

Maßnahmenweg
Percorso

Arbeit und
Inklusion

Insgesamt
Work
ready

Upskilling Reskilling
Lavoro e

inclusione Totale

Absolut - Numero
Mindestens C1 2.805 524 105 150 3.584 Almeno C1
Maximal B2 941 388 68 59 1.456 Massimo B2
Maximal A2 111 186 63 31 391 Massimo A2
Keine Kenntnisse 4 4 0 1 9 Nessuna conoscenza
Insgesamt 3.861 1.102 236 241 5.440 Totale

Zeilenprozent - Percentuale di riga
Mindestens C1 78,3 14,6 2,9 4,2 100,0 Almeno C1
Maximal B2 64,6 26,6 4,7 4,1 100,0 Massimo B2
Maximal A2 28,4 47,6 16,1 7,9 100,0 Massimo A2
Keine Kenntnisse 44,4 44,4 0,0 11,1 100,0 Nessuna conoscenza
Insgesamt 71,0 20,3 4,3 4,4 100,0 Totale
Quelle: Amt für Arbeitsmarktbeobachtung Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro
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Letture consigliate (scelta):

ANPAL,  Programma GOL Garanzia di Occupa­

bilità dei Lavoratori, Nota 13/2023

Osservatorio  del mercato  del  lavoro,  Un  anno 

di assessment nell'ambito di "Garanzia Occupa­

bilità Lavoratori", No. 10/2023, ottobre 2023

Osservatorio  del  mercato  del  lavoro,  L' 
assessment  nell'ambito  di  "Garanzia 

Occupabilità Lavoratori", No. 10/2023, ottobre 

2023

Weiterführende Lektüre (Auswahl):

ANPAL,  Programma GOL Garanzia di Occupa­

bilità dei Lavoratori, Mitteilung 13/2023

Beobachtungsstelle  für  den  Arbeitsmarkt,  Ein 

Jahr  Assessment  der  Beschäftigungsfähigkeits­

garantie  „GOL“,  Arbeitsmarkt­News  Nr. 

10/2023, Oktober 2023

Beobachtungsstelle  für  den  Arbeitsmarkt,  Das 

Assement im Rahmen von „GOL": Erste Ergeb­

nisse,  Arbeitsmarkt­News  Nr.  1/2023,  Jänner 

2023

disoccupati  in  grado  di  comunicare  fluente­

mente  in  almeno  una  delle  due  principali 

lingue sono classificati come "work ready" più 

spesso  della  media  e  presentano  anche  la 

percentuale più bassa di disoccupati con esi­

genze  di  "upskilling"  a  breve  termine.  Tra  i 

disoccupati  che,  o  non  parlano  o  parlano  a 

malapena  almeno  una  delle  due  principali 

lingue provinciali, solo poco più di un quarto 

rientra  in  questo  gruppo  vicino  al  mercato 

del lavoro, mentre rientrono più spesso della 

media nel gruppo con esigenze di "upskilling" 

e "reskilling".

I risultati altoatesini rispetto al resto del 

Paese

Grazie al questionario standardizzato utilizzato 

a livello nazionale, i risultati conseguiti rispetto 

all'assegnazione di percorsi in Alto Adige sono 

in linea di principio confrontabili con quelli na­

zionali  e  di  altre  regioni.  Questi  dati  vanno 

però letti con la dovuta cautela in quanto esi­

stono prassi  regionali differenti. Per  l'Italia  so­

no  pubblicati  solo  i  dati  cumulativi  dall'inizio 

degli assessment  (giugno 2022  in quasi  tutte 

le  Regioni).  Per  una  migliore  comparabilità, 

questi dati pubblicati da ANPAL vengono uti­

lizzati anche per i dati relativi all'Alto Adige (al 

30  novembre  2023).  Secondo  questa  fonte 

con  il  68,1%  l'Alto  Adige  è  seconda  per 

percentuale di "work ready" dopo le Marche, 

mentre la media nazionale è del 51,2%. Con 

una  quota  del  4,5%  di  disoccupati  con  esi­

genze di "reskilling" e lontani dal mercato del 

lavoro,  l'Alto  Adige  e  la  Val  d'Aosta/Vallée 

d'Aoste  si discostano  significativamente dalla 

media  italiana  del  19,8%.  Invece,  la 

percentuale  di  disoccupati  con  esigenze  di 

"upskilling"  (20,9%)  è  ampiamente  in  linea 

con il dato nazionale (25,5%); con il 6,5%, la 

percentuale di disoccupati che necessitano di 

servizi di inclusione è quasi doppia rispetto al 

dato nazionale (3,5%). 

Autori:

Friedl Brancalion | Werner Pramstrahler

einer der beiden großen Landessprachen auf 

hohem Niveau verständigen können, werden 

überdurchschnittlich  oft  als  „work  ready“ 

eingestuft  und  weisen  auch  den  geringsten 

Anteil  an  Arbeitslosen  mit  kurzem  „upskil­

ling“­Bedarf  auf.  Von  den  Arbeitslosen,  die 

zumindest  eine  der  beiden  großen  Landess­

prachen nicht oder bestenfalls gerade ausrei­

chend beherrschen,  fällt  nur  etwas mehr  als 

ein  Viertel  dagegen  in  diese  arbeitsmarktna­

he Gruppe,  ein überdurchschnittlicher Anteil 

aber  in  die  Gruppe  mit  „upskilling“­  und 

„reskilling“­Bedarf.

Südtirols Ergebnisse im gesamtstaatlichen 

Vergleich 

Aufgrund  des  staatlichen  standardiserten  Fra­

gebogens  sind die  Südtiroler  Ergebnisse über 

die Zuordnung zu Maßnahmenwegen grund­

sätzlich,  aufgrund  regional  unterschiedlicher 

Befragungspraktiken  mit  gebotener  Vorsicht 

mit den Ergebnissen  Italiens und anderer Re­

gionen  vergleichbar.  Für  Italien  werden  nur 

die kumulierten Daten seit Beginn der Assess­

ment  (Juni  2022  in  den  meisten  Regionen) 

veröffentlicht.  Zur  besseren  Vergleichbarkeit 

werden  diese  von  ANPAL  publizierten  Daten 

auch für die auf Südtirol bezogenen Angaben 

verwendet  (Datenstand:  30.11.2023).  Dem­

nach weist Südtirol mit 68,1% nach den Mar­

ken den zweithöchsten Anteil an „work ready“ 

auf,  der  gesamtstaatliche  Schnitt  liegt  bei 

51,2%.  Mit  einem  Anteil  von  4,5%  arbeits­

marktferner  Betreuter  mit  „reskilling“­Bedarf 

weichen Südtirol und die Region Valle d'Aosta/

Vallée  d'Aoste  stark  vom  italienischen  Durch­

schnitt von 19,8% ab. Der Anteil der Arbeits­

losen  mit  „upskilling“­Bedarf  entspricht 

hingegen mit 20,9% annähernd dem gesamt­

staatlichen  Wert  (25,5%);  der  Anteil  der  Ar­

beitslosen  mit  Bedarf  an  Inklusionsleistungen 

ist mit 6,5% fast doppelt so hoch wie der na­

tionale Wert (3,5%). 

Autoren:

Friedl Brancalion | Werner Pramstrahler
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Vorläufige Ergebnisse Dati provvisori

Unselbständig Beschäftigte Lavoratori dipendenti

Eingetragene Arbeitslose Disoccupati iscritti

Stellenangebote Offerte d'impiego

221.764

1.316

+4.301
+2,0%

­178
­11,9%

Veränderung zum Vorjahr
Variaz. rispetto anno prec.

Veränderung zum Vorjahr
Variaz. rispetto anno prec.

Detailliertere Daten unter: http://www.provinz.bz.it/arbeit/arbeitsmarkt/arbeitsmarkt­entwicklung.asp verfügbar.

Dati più dettagliati disponibili su: http://www.provincia.bz.it/lavoro/mercato­del­lavoro/mercato­lavoro­sviluppo.asp 

Durchschnitt Dezember 2023 Media Dicembre 2023

Arbeitsvermittlungszentrum

Centro di mediazione lavoro
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Mindestwert
Valore minimo 4.325 (09.2008)

Höchstwert
Valore massimo 29.406 (02.2021)
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